Eodem anno Januenses supremo in discrimine, quem olim, dum superites in terris ageret, Amicum experti erant, tanto post e coelis Protectorem, solemini voto evocant Mellifluum Doctorem nostrum: experti quamprimum fæc gratiosissime exauditos. Jpsismet Manique verbis referamus: Januenses verba Patris San-

cti (Bernardi nimirum, in Epistola S. Bernaz quadam ad ipsos data) *Ia eternum non obtrivit Tui, adeo sibi firma esse censuerunt, imo & experti sunt; ut etiam post quingentos ferè annos, Christi nimirum millesimo sexcentesimo vigesimo quinto, cum Excellentissimum Principem Carolum Emanuelem, Sabaudiae Ducem, quem hostem patiebantur, nimis infensum, Ditionis oppida vastare, & sibi jam imminere, vix quinto ab Urbe lapide conspicerent, oanni humano auxilio desperato, fidem Sanctissimi Patris interpellaverint, concepto voto, post alia in hunc tenorem: Posse, inter Drivos Reipubl. Nostra Tutelares, Divum Bernardum, qui dum in humanis agebat, nostri in eternum non obtrivendum suis litteris propontidit, adscribere & connumerare promittimus, & vorremus, diem ejus Festum celebrare, & à populis nostris & Clero, accedente Illustrissimi Archiepiscopi & RR. publ. Episcoporum consensu, celebrari curare, in hac Ecclesia Majori, vel in alia, arbitrio nostro, Capellam eidem dicatam construere. Eadem die Divi Bernardi quotannis in perpetuum, solemnam Processionem fieri, & sacram solemne ad eus altare nobis pie assentibus celebrari facere. Et demum manu Duci, dili si sacri inter solemnia singularis annis in perpetuum, & pro hoc anno, duodecim pueris, ut vocant, Dotes, scilicet libras centum unicuique earum persolvere. In cuius rei testimonium, has ab infra scripto nostro Secretario publicè lectas, recipi, & subscripti, & signo nostro muniri juberemus: Datas in Ecclesia Cathedrali die Dominica 25. Aprilis anno 1625. Haec Januenses instanter ruina, Suæ Reipubl. Bernardus agnoscatur.*

Jterum lectissima Nostrarum Virginum Congregatio de Calvaria dicta candidissimam coelo columbam transmittit, Divæ Scholastice candore æmulam, sociam professione: Joanna de

Ven. Joana de Conflans.

de Conflans dicta fuit, quam Antonietta olim nostra, suis colloquijs & prudentissimis consilijs, Calvinisnum, quem cum lacte imbibebat, ejurare persuasit. Hæc tandem Pietatis Calvaria professa institutum, tot brevi Virtutum cumulos sibi aggregavit, potissimum, Obedientia, ardentissimique pro salute animarum Zeli, ut omnibus admirationi esset. Surda statim à Professione effecta diu noctuque nihilominus, sacris officijs sedula intererat, assidens se sororum & cordibus, & vocibus Domino amissimè jubilare. Tabido uletere viscera depascente, Sacramentis munita dum mortem sibi instare intellexisset, solemnem Hymnum *Te Deum laudatum* Hymnus rara vocis festivissimæ harmonia te Deum praecinens, ad illum versum: *Te ergo Laudamus quesumus Tuis famulis subveni*, sola promoritur. sequuta est, atque orores precata, ut dictum Hymnum perficerent in terris, ad quem perficiendum Deus ipsam in Cœlos vocaret, cumque his innoxium animum efflavit. Postera die ejusdem obitus, Pater quidam Capucinus, cui ipsa Catharina prorsus ignota erat, ad Conventum ascitus, ut pro animæ refrigerio sacrificaret, cum staret ad cratem ferream sacram Eucharistiam sororibus ministraturus, stupens diu haesit immotus, socio frustra sacras vestes, ut ipsum resuscitaret, vellicante. Tandem ad se reversus sacroque peracto, Superiorem alloquutus, asseruit: Inter Missarum solemnia, persensissime vehementissimum motum, quo meritis Defunctæ, à DEO gratiam aliquam postularer, sibi quād maximè necessariam, pro qua quindcirum jam annis diu multumque rogaverat, atque in momento Communionis Keligiosarum, credere à Domino exauditum. Ex Vita B. Mem. Antonietta d'Orleans.

Verum hoc extincto lumine, & hoc ipso quidem anno [prò Deum immortale!] quantum non gratiae Ordini fecit in hac ipsa Congregatione S. P. N. BENEDICTI de Calvaria, elongatione unius sua Creaturæ, quam ab utero Matris sua elegit, & in vita omnii, et si admirandis gratiis cùmulatam, supraomnem tamen Sancti Job patientiam & innocentiam exercuit, tanto magis admirandam, utpote Virginis

memoriam. Ista fuit verè sanctissimæ memorie Anna de Goulesne, *Ven. Anna felici deinceps omne Anna-Maria à de Goulesne.*

J. E su Crucifixo cognominata, vere mundo Crucifixæ, & siquæ ulla alia Crucifixo Amori concrucifixa, stupendum omni posteritati miraculum, Ordinis ornamentum, quæ exstructo hoc anno 1625 Morleacensi Nobili Congre-

*Francisca de Goulesne.*

gationis de Calvaria Cœnobio, in quo

foror ipsius Venerabilis Mater Fran-

cisca de Goulaïne (alijs Goulesne) Sub-

Priorissa destinata fuerat, inter primas

S. P. N. BENEDICTO se devovit, et si

impedire Cacodæmon terribilibus sa-

ne conatus provirili moliretur. Digna res, quam ab exordio recitemus:

Et graulamur nobis, codem ipso an-

no tam charum Numini pectus, abje-

ctioni nostræ connatam, & æqualem

annis Patronam meruisse. Nata pro-

in fuit Christi anno millesimo quin-

gentesimo nonagesimo nono, facili

prioris corona, basis, imo columna

Præsentis, simulque graiae Numinis

admirabile simulachrum. Parentes

habuit Generosissima familia de Gou-

lesne seu Goulaïne Baronem de Fauo-

yet, & Annam de Pleura, jamque à

cunis Divinæ dulcedinis Benedictioni-

bus cœlitus præventa effulxit. Salua-

tionem Angelicam (malumus Sancti

Scriptoris Verbis, quād nostris uti)

quam docente nutrice pronunciare non po-

terat, Angelo Preceptore, perfectè didicit.

Augebatur indies Divina grata, augescenti

estate; sepè morbis insanabilibus,

qui

bis frequens cruciabatur, de repente opitulantibus Sanctis, quos speciali cultu (qui

multi erant) venerabatur, interdum le-

rabatur. Annos nata decem & octo, mul-

tis inducitur, urgetur, adigitur nabere:

id patre in primis pertinaciter & volente

& præcipiente; sed eam, DEO duce, qui

sibi duntaxat Virginem casbam desponderi

piissima

emulabatur, his molestiis vindicavit su-

eius Mater.

bita & precepit ejusdem patris mors; ubi

vero ab amantisissima Matre, sibi indultum

ex animi sententia, ita ex Spiritu Sancti

ductu vivere agnoverit, abrepis quamprimum

prettiosissimis vestibus, vulgari habi-

tu, omnimodis mundi contemptum profes-

sa, abditam longeque ab oculis hominum in quedam

remotam, in ipso parentum Castello cellu-

lam delegit, in qua rebus procul mortali-

bus, mens avolabat fervida. Diuūque

juncta cœtui, Angelis ipsa par, bare-

bat

bat inter sydera, atque, ut quem abjecerat mundum, ab ipsomet ipsa penitus abyceretur, in gravissimum morbum incidit, ex quo delicatum peccatum Virginis ita infelatum est, ut nunquam postea per totam vitam carnes, nedium gustare, sed nec olfarcere potuerit, ac siquid pinzis iusculi alijs obsonijs intermisceretur (quod saepissime ad cautelam & probationem usurpatum est) tanta vehementia evomebat omnia, ut plene confici videretur. Solo DEO teste aliquandiu in prefata solitudine vixit, tan-  
*sui corpus*  
*scilicet carnis*  
*sex.*  
*Demoni, ut*  
*lab. flagel-*  
*landa per-*  
*mittuntur.*  
*Christum, ut*  
*sepius m-*  
*tinetur.*  
*dam ab*  
*ingressu Re-*  
*ligonia*  
*diabolus*  
*impedire*  
*conatur.*  
*F*

qua jam duæ sorores, haud sogniter militabant, ingrediendi, sed pjs desiderijs obstabant varia corporis ægritudines. Fuit tamen Divina Providentia, ut in exstratum noviter Morleacense Cenobium admitteretur, quod quidem quantisunque impedire potuit artibus, Cadocemon conatus est, atque ubi primum instiit Anna, ut voti compos fieret, multis etiam tormentis dilaniavit; siquidem nocturnis Vigilijs, Religiosarum Choris cum interesset, horribili fragore multisque impactis verberibus, susque deque corpus Virgineum versans, ita omnes perierunt, ut penè ab omnibus desereretur, trepidantibus ad insitatum spectaculum simplicibus puellis. Sed Monasterium ingressum habito consilio Virorum & piorum & Doctorum, qui in columbinam mentem debileque corpusculum inferorum congestam stragam mirabantur, admissa est concorditer ab omnibus, si tamen prius à Matre, cui in delicijs erat, licentiam consequeretur. Ipsa vero orationibus adversam Matrem vincendam rata, ita flexit, ut ultro ad Monasterium ipsam comitaretur, & superiore iraderet hisce Verbis: En, inquit, omnes & sole opes nostræ habeatis illas DEUS solus. Contigit hoc. Augsti. Demonibus varias induit larvas, & non passuros minantibus, donec deinceps quartio Novembri sacro redimita velo & quasi obvallata hostium furorem penè totum compresit, tamis deinceps gratijs à Numine toto probationis anno cumulata, quamvis anteplagis fuerat excruciatæ; dum in extasiplerumque raptæ, arcanis Visionibus, Divinisque revelationibus innumeris, fruierunt. Ex Vita & R. P. Tribout.

Jn Germania Inferiore plurimum celebratur à magnis genij ingenique talentis Henricus Vanden Zipe ex Monacho & Priore S. Joannis Jprensis, & Praeposito Affligemensi, postulatus Abbas S. Andreae prope Brugas, post mortem sanctæ memorie Joannis Beurier, qui præter multa alia præclarè gesta, Verus pauperum & desolatorum, insigni titulo, Pater audiit, variaque posteris singularis eruditio juxta integratatem, monimenta reliquit, eaque inter Gregorium Benedictinum. Ex ejusdem Cenobij monim.

Fuit hoc eodem anno Abbatissæ in Vergaville vulgo Widerstorff Venerabilis Domina Adeodata ex familia Comitū de Ligneville, Dominorū de Tantonville, Tumeius, &c. non sine singulare*Heinicu*  
*Van der*  
*Zippe Ab-*  
*bæ S. An-*  
*drea.*

Adeodata  
*Com. de*  
*Ligneville.*

Iari Numinis providentia, foemina Ze-  
li & Virtutis incomparabilis, de qua  
suo loco plura dicemus.

*IESU CHRISTI ANNUIS. M.DC.XXVII  
Sancti Patris Benedicti. M.C.XLVI.*

**S**equuti hoc anno Panhormitanorum exemplum Messanenses Siculi, sanctissimum Patriarcham nostrum Benedictum certum ac præpotentem pestilentis luis Medicum solemnissima omnium devotione & congratulazione suæ Urbis Patronum cooptant & consalutant. *Maur. Marchesius, &c.*

Lugubris hic Regibus Regnoque toti Galliarum annus est, et si juxta gloriosissimus & Regno & universo Benedictino Ordini, felicissimo è terris in cœlum transitu Admirabilis omnino Virginis & lectionis Christi Sponsor, sanctissima memorie Margarita d' Arbous à S. Gerrude cognominata, imo Gertrudes Rediviva appellari merita, vivum exemplar Totius Sanctitatis. Edificatum recentissimè erat novum Virginum Ordinis nostri Monasterium in Urbe ad Ligerim fluvium, quam vulgo *Charitatem* appellant, Diocesis Antisiodorensis: Sanctimoniales illius Cenobij Religiosa Observantiae cupidissimæ Margaritam nostram enixe rogaverunt, adjunctis etiam omnium ejusdem Urbis civium votis, ut ad suum Monasterium dignaretur dies aliquot diversari, ut in eo Regularem observantiam institueret. Hanc provinciam libenter amplexa est de licentia Reverendissimorum Praefulum, Joan. Francisci de Gondy Archiepiscopi Parisiensis, & Egidij de Souure Episcopi Antisiodorensis, atque etiam R. Abbatissæ Vallis Gratiae (jam enim ipsa hoc ipso etiam anno honore Abbatiali se ad dicaverat) idque majore studio, quod regionis illius puellæ essent ad districtam vivendi rationem aptiores Parisiensibus, eoque essent robustiores, neque in deliciis enntritæ, sed duriori vita sua affidua consuetudine asuefactæ. Cum igitur se ad hoc iter, prævia Confessione Generali & affiduis orationibus, atque assequuntione Jubilæi superioris anni præparasset, egressa est à Cenobio Vallis Gratiae anni 1625. quarto Cal. Maij, comitantibus ejusdem Cenobij Monialibus, Reverenda Matre Maria-

*Ad cœlos  
pergit B.  
Marg. d'  
Arbous.*

*Reforma-  
tio incep-  
ta.*

*Eius Con-  
fessio Gene-  
ratus.*

de Burges, Vallis Gratiae Proprietaria, sorore Catharina Campans, sorore Margarita du Font, & sorore Thomasia le Queux Conversa, cæteris collachrymantibus, quod à tam pia Matre divelli cogarentur. Inter eundem pīs exercitijs orium & tempus traducebat.

Tandem ad portam Urbis Chartatis, quam Parisiensem appellant devenerunt s. Nonas Maij eiusdem anni, ad quam ei ocurrerit R. P. Dom. Francisus Rapine Prior S. Petri de Monasterio, & Vicarius Generalis Episcopi Antisiodorensis. omnium Parœciarum Sacerdotis, civitatis opimatis numerosaque civium atque oppidanorum turba circumcessus. Et sic longo processionis tractu, cum suo comitatu deduxa est ad Montem Pietatis (ita nominatum fuit novum Monasterium) quam ad portam Cenobij R. Mater Magdalena Rochovard cum suis sanctimonialibus excepit, eamque ad Chorum deduxit. Tum Beata Margarita in Subsellio Superioris collocata Introitum Missæ de S. Cruce singulari vocis & cordis affectu incepit. Indefinito sacro in Monasterium ingressa, Regularem observantiam juxta Vallis Gratiae consuetudines stabilitur. Multi ipsam ibidem convenerunt, eosque inter Leonardus d' Estrapes Ausciorum Archiepiscopus, qui cum ea quatuor horas de rebus Divinis colloquitus est, & discedendo ejus ingenium & sanctimoniam mirum in modum laudavit, quam & Cluniacenses nostri ejusdem Civitatis Ascetae saepius convenientes ejus consilio atque industria Regularem tam sancte vivendi normam amplexati sunt.

Tandem Beata nostra Margarita, quæ nihil prætermittet, ut cultum Dei ubique promoveret, tam pio labore vitam impedit. Domina de Montigny Abbatissa Carentonij provincia Borbonensis in Diocesi Bituricensi, crebras ad eam misit litteras, ut ad se veniret magnopere efflagitans, quo Regularem Monasterii sui disciplinam resarcire posset. Quæ ejus precibus victa & salutis animarum studio, se ituram promisit, modo id probaret Ill. *mus* Rolandus Hebertus Archiepiscopus Bituricensis. Quod cum ille annuleret, de licentia R. P. Francisci

*Montigny  
latice Monas-  
terium.*

*Convenit  
Margarita  
à Magd.*